
 

1 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G. n.  
 
 
 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITÁ PRODUTTIVE 

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITÁ PRODUTTIVE 

  Servizio 7“ Credito e Aiuti alle imprese turistiche" 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge di stabilità regionale 2023-2025 n. 2 del 22 febbraio 2023, pubblicata nella G.U.R.S. il 
01/03/2023; 

Vista la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2023 – 2025, pubblicata nella G.U.R.S. il 01/03/2023; 

Vista il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Visto il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della 
Giunta Regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta; 

Visto il D.D.G n. 2327/DG del 08/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad 
interim del Servizio 7.S “Credito e aiuti alle imprese turistiche” del Dipartimento Attività Produttive 
al dott. Roberto Rizzo; 

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013, adottato con decisione della Commissione 
Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007; 

Visto l'Asse 3 del PO FESR 2007/2013 Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse paesaggistico-
ambientali per l’attrattività turistica e lo sviluppo; 

Visto l'Obiettivo Specifico 3.3 Rafforzare la competitività del sistema turistico siciliano attraverso 
l’ampliamento, la riqualificazione e la diversificazione dell’offerta turistica ed il potenziamento di 
investimenti produttivi delle filiere turistiche; 

Visto l'Obiettivo Operativo 3.3.2 Valorizzare le iniziative di diversificazione e destagionalizzazione 
turistica al fine di sviluppare la competitività dell’offerta regionale nei mercati rilevanti; 

Vista la linea intervento 3.3.2.5, interventi strutturali ed infrastrutturali finalizzati all’attuazione del piano 
strategico regionale della portualità turistica, con priorità alla realizzazione di approdi sicuri a 
ricettività elastica nelle isole minori e nelle località di maggiore attrazione turistica; 

Visto l’art 18 della legge regionale del 6.08.2009, n. 9 che autorizza l'attivazione degli interventi agevolativi 
di cui al precedente comma a valere sulle risorse relative al PO FESR 2007/2013; 

criera
Font monospazio
3065/S7 del 29/12/2023
Palermo



 

2 

 

Visto il D.D.G. n. 439/S5/Tur del 30/06/2010, pubblicato sulla GURS n.32 del 16/07/2010-
suppl.ordinario n. 2, con il quale sono stati approvati il bando pubblico e i relativi allegati per 
l'attivazione della linea di intervento 3.3.2.5. del PO FESR 2007/2013; 

Visto il D.D.G. n. 1141/4 del 23/05/2014, registrato dalla Corte dei Conti il 13/06/2014, registro 1 foglio 
329, pubblicato sulla GURS n. 27 del 04/07/2014, con il quale è stata approvata la graduatoria delle 
imprese del ammesse alle agevolazioni in argomento; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 280 del 6 agosto 2013, avente come oggetto ”PO FESR 
Sicilia 2007/2013-Piano di azione e coesione PAC-Salvaguardia- Misure di accelerazione della spesa 
I fase”, con la quale è stato autorizzato l’incremento della dotazione finanziaria dell’obiettivo 
operativo 3.3.2. assegnando al PAC-Salvaguardia una dotazione pari a euro 12 milioni; 

Visto il D.D.G. n. 1503/4 del 30/06/2014, con il quale è stato concesso in via provvisoria, alla società 
Marina Villa Igiea S.p.A, partita IVA 02572580823, con sede legale a Palermo, Porto Turistico 
Acquasanta, un contributo di € 6.110.150,00 per la realizzazione del programma di investimenti 
codice CUP G71G10000030004, codice identificativo SI_1_12099; 

Visto il D.D.G. n. 2990/4 del 17/12/2014 con il quale, sul capitolo 742861 del Bilancio della Regione 
Siciliana - Rubrica Dipartimento Attività Produttive - Esercizio finanziario 2014, è stato assunto in 
favore delle imprese elencate nell’Allegato A dello stesso decreto, l’impegno di € 9.872.817,02; 

Visto l’Allegato A del predetto DDG 2990/2014 nel quale, tra le imprese beneficiarie elencate è compresa 
anche la società Marina di Villa Igiea S.r.l. per un importo di contributo concesso pari a € 
695.000,00; 

Visto il D.D.G. n. 2186/4 del 01/10/2015 con il quale il predetto impegno di € 9.872.817,02, sul capitolo 
742861 del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica Dipartimento Attività Produttive - Esercizio 
finanziario 2014, è ridotto di € 347.500,00; 

Vista la Circolare n. 1 del 22/01/2015 con la quale sono state fornite indicazioni in merito alle 
agevolazioni di cui alla linea di intervento 3.3.2.5; 

Vista la richiesta da parte della società Marina di Villa Igiea S.r.l., con nota protocollo n. 41/2018 del 
31/07/2018, di proroga del termine ultimo per la realizzazione del programma di investimenti 
concesso con il citato DDG 1503/2014; 

Vista la nota del Servizio 7 di questo Dipartimento, protocollo n. 71915 del 17/12/2018 con la quale, 
viene prorogato, il termine per il completamento dell’investimento al 31/12/2019; 

Vista la nota protocollo n. 115/2019 del 31/12/2019 con la quale, la società Marina di Villa Igiea S.r.l., ha 
richiesto una ulteriore proroga del termine per il completamento del programma di investimento, 
motivando il ritardo per cause di forza maggiore dovute, tra le altre, all’indisponibilità delle aree 
demaniali oggetto della concessione; 

Vista la nota dell’Autorità Portuale n. 2568/20, con la quale ha fornito importanti elementi: in primis ha 

confermato l’assenza di responsabilità dell’impresa Marina di Villa Igiea S.r.l. in merito ai ritardi, 
specificando che alla stessa sono state concesse aree differenti da quelle oggetto della prima 
concessione, in virtù di apposito Accordo Procedimentale sottoscritto per finalità di un più rilevate 
interesse pubblico connesso con il rilancio del polo cantieristico Navale di Fincantieri in Palermo; 

Vista la nota protocollo n. 24/2020 del 24/02/2020 con la quale, la società Marina di Villa Igiea S.r.l., ha 
richiesto di spostare il termine della proroga al 30/06/2021, ritenendo il termine più adeguato, 

considerando il 31/12/2020 concesso dall’Autorità Portuale come data ultima per il completamento 

delle opere infrastrutturali, prevedendo ulteriori sei mesi per l’acquisto delle attrezzature; 

Vista la nota n. 5859 del 18/05/2020 del Dipartimento Regionale della Programmazione, che ha 
precisato che non è prevista una data tassativa di chiusura per i progetti transitati al PAC 



 

3 

 

Salvaguardia, pur auspicando una celere conclusione, e specificando che le proroghe possono essere 
concesse soltanto in caso di cause di forza maggiore adeguatamente motivate/giustificate ed 
opportunatamente valutate dal CdR; 

Vista la nota n. 30242 del 20/07/2020 con la quale è stata concessa una proroga, nella sua estensione più 
ampia, al 30/06/2021, anche in considerazione degli inevitabili ritardi nel frattempo intervenuti a 

causa dell’emergenza COVID-19; 

Vista la nota protocollo n. 62/2021 del 30/06/2021 con la quale, la società Marina di Villa Igiea S.r.l., ha 
richiesto un’ulteriore e ultima proroga al 31/12/2022 per cause di forza maggiore; 

Vista la nota dell’Autorità Portuale n. 004702/21 del 15/03/2021, con la quale ha prorogato al 
31/03/2022, in virtù dell’Accordo Procedimentale, il termine per la conclusione dei lavori fissato 

all’articolo 4 dell’atto di concessione n. 3/2009; 

Visto il cronoprogramma dei lavori, forniture e servizi residui da eseguire negli anni 2021 e 2022, allegato 
alla citata nota 62/2021 della società Marina di Villa Igiea S.r.l; 

Visto il D.D.G. n. 2469/7S del 15/11/2021 con il quale è stata autorizzata la società Marina Villa Igiea 
S.r.l., a completare il programma di investimento codice CUP G71G10000030004, codice 
identificativo SI_1_12099, entro il 31 marzo 2022; 

Vista la nota dell’Autorità di Sistema Portuale n. 4552/22 del 11/03/2022, con la quale ha prorogato al 
30/06/2023, in virtù dell’Accordo Procedimentale del 10/08/2020 e del 18/02/2021, il termine per 

la conclusione dei lavori fissato all’articolo 4 dell’atto di concessione n. 3/2009; 

Vista la nota protocollo n. 16/2022 del 15/03/2022, con la quale, la società Marina di Villa Igiea S.r.l., ha 
richiesto un’ulteriore proroga al 30/06/2023 per cause di forza maggiore derivanti dalla 
indisponibilità delle aree oggetto del citato Accordo Procedimentale; 

Visto il D.D.G. n.438/7S del 22.04.2022 con il quale è stata autorizzata la società Marina di Villa Igiea S.r.l. 
a completare il programma di investimento entro il 30 giugno 2023; 

Vista  la nota prot.n.42/2023 del 29.06.2023 con la quale la predetta società Marina di Villa Igiea S.r.l., ha 
reso nota la concessione di proroga rilasciata dall’Autorità di Sistema Portuale prot.n. 
000764423/2023 del 03.04.2023 - che ha fissato il nuovo termine per la conclusione dei lavori sui 
beni in concessione demaniale e di chiusura dell’investimento al 31.12.2024 - e pertanto ha richiesto 
al Dipartimento Reginale Attività Produttive la concessione del differimento al 31.12.2024 del 
termine ultimo per la conclusione dei lavori in questione; 

Atteso che le attività di realizzazione dell’intervento sono obbligatoramente soggette a proroga in quanto 
subordinate alla concessione di proroga rilasciata dall’Autorità di Sistema Portuale prot.n. 
000764423/2023 del 03.04.2023 che ha fissato il nuovo termine per la conclusione dei lavori sui 
beni in concessione demaniale e di chiusura dell’investimento al 31.12.2024; 

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs 14 marzo 2013, n. 33 circa le disposizioni in tema di pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

fisiche ed enti pubblici e privati e dell'elenco dei soggetti beneficiari”; 

Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la 
pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali; 

Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione – Servizio 10, con la quale con state indicate le modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

 



 

4 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 In relazione a quanto specificato nelle premesse, si autorizza la società Marina Villa Igiea Srl, partita 
IVA 02572580823, con sede legale a Palermo, Porto Turistico Acquasanta a completare il 
programma di investimento codice CUP G71G10000030004, codice identificativo SI_1_12099, 
entro il 31 dicembre 2024. 

 

Articolo 2 Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai 
sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, e sarà trasmesso alla 
Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la registrazione, ai 
sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
 

 

 

 

 

 

 

   
  Il Dirigente Generale 
  Carmelo Frittitta 
 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 7S  

                 Roberto Rizzo 

 

 

 

C:\Users\r.rizzo\Desktop\Cartella condivisa Area 1\Servizio 7\2023_12_29_marrina di villa igiea 

proroga al 2024.doc 

 

  

 


		2023-12-29T12:26:09+0100
	ROBERTO RIZZO


		2023-12-29T12:26:52+0100
	CARMELO FRITTITTA




